Ancak İbn Asakir rivayetinde metin

farklılığı bulunmaktadır (İbn Asâkir, LX, 185).

D. Mikdâm’dan Daha Küçük Yaşta Hadis Rivayet Eden Sahâbîler

Mikdâm b. Ma’dikerib’in yaşından daha küçük yaşta hadis rivayet eden

sahâbî çoktur. Bunlardan üç sahâbîyi burada zikredeceğiz.

1. Misver b. Mahrame (64/683): Hakkında: “Hz. Peygamber’den hadis işitmiş

olması sahihtir” denilmiştir (el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XVIII, 582).

Misver’in tâbiînden olduğu görüşü doğru değildir. Hz. Peygamber’in vefatı

esnasında sadece 8 yaşında idi. Vedâ Haccı esnasında Hz. Peygamber’i

yakından takip etmiş ve hac menâsikini öğrenmiştir.

3. Numan b. Beşir (ö. 64/684) : Meşhûr “Helal belli haram bellidir.” hadisinin

ravisidir. (Hatiboğlu, s. 234). Ebu Dâvûd, bu hadisle ilgili şunları söylemiştir:

“Kitabımda 4800 hadis topladım. Bunlardan sahih olan ile sahihe benzeyen

ve ona yakın olanı zikrettim. İnsana dini hususunda bu hadislerden şu dört

hadis yeter.” (San’ânî, 1997/1417, s. 196)

1. “Ameller niyetlere göredir.” (Buhârî, Bed’u’l-vahy 1, Îmân 41, Nikâh 5,

Menâkıbu’l-ensâr 45, İtk 6, Eymân 23, Hiyel 1; Muslim, İmâret 155; Ebû

Dâvûd, Talâk 11; Tirmizî, Fezâilu’l-cihâd 16; Nesâî, Tahâret 60; Talâk 24,

Eymân 19; İbn Mâce, Zühd 26.)

2.

kulaklarına işaret ederek “bunlarla

işittiğini” söylemesi dikkat çekicidir. Ahmed b. Hanbel’in Musned’inde

toplam 105 hadis rivâyeti bulunmaktadır (cilt XXX, 289).

E. Hocaları

Mikdâm, Ebû Eyyûb el- Ensârî’den (ez-Zehebî, Siyeru a’lâm, II, 403) ve Avf

b. Mâlik b. Ebî Avf el-Eşcaî’den (ö. 73/692) rivâyette bulunmuştur (Çakan,

DİA, “Avf b. Mâlik” md., s. 115). İbn Abdulber, Mikdâm için müstakil başlık

açmakla kalmamış, eserinin başka bir yerinde de kendisinden söz etmiştir.

34. Hicrî senede 72 yaşında iken Kudüs’te vefat eden sahâbî Ubâde b.

Sâmit’in biyografisini verirken ismini zikretmektedir. Belirttiğine göre

Ubâde b. Sâmit’ten şu sahâbîler rivayette bulunmuştur: Enes b. Mâlik, Câbir

b. Abdillah(ö. 78/697), Fudâle b. Ubeyd(ö.53/673), Mikdâm b. Ma’dikerib,

Ebû Umâme el- Bâhilî, Rifâa b. Râfi’, Evs b. Abdullah es- Sekafî, Şurahbil b.

Hasene, Mahmûd b. Rebî’, Sanâbihî (İbn Abdulber, s. 243)Hâlid b.

Velîd’den, Abdullah b. Abbâs, Kays b. Ebî Hâzim, Mikdâm b. Ma’dîkerib,

Cubeyr b. Nufeyr, Şakîk b.

bulunan Mikdâm’ın kendisinden yaşça büyük dört sahabiden ilim aldığı

söylenebilir. Bunlar Ebû Eyyûb el- Ensârî, Avf b. Mâlik, Hâlid b. Velîd ve

Ubâde b. Sâmit’tir.

F. Talebeleri

Yahyâ b. Mikdâm: Mikdâm’ın oğludur. Hakkında yeterli bilgi bulunmadığı

için İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) tarafından “mestûr” bir râvî olarak

nitelenmiştir (İbn Hacer, Takrîb, s. 597) İbn Hacer, râvilerin dördüncü

tabakasından olduğunu belirtmiştir. Oğlunun ismi Salih’tir. Oğlu hakkında

İbn Hacer, “altıncı tabakadandır, rivayetinde ‘leyyîn’ olarak nitelenmiştir”

kaydını tutmuştur (İbn-Hacer, Takrîb, s. 274)

Halid b. Ma’dân (ö.103/721): Fıkıh âlimlerinden sayılmıştır. İbn Sa’d (ö.

230/845), Iclî (ö.261/875), Ya’kûb b. Şeybe (ö.262/875), İbn Harraş (ö.100/719)

ve en-Nesâî (ö.303/915) kendisini sika olarak adlandırmıştır. (Zehebî, Siyeru

a’lâmi'n-Nubelâ, IV, 537).

Şa’bî (ö. 100/719): İbn Hacer’in üçüncü tabakadan olarak nitelediği bir tâbiin

âlimidir. Asıl adı Âmir b. Şerahîl’dir. (İbn-Hacer, Takrîb, s. 287).

Ebû Âmir el- Hevzenî Ebu Abdirrahmân b. Avf el- Ceraşî: Buhârî, Humus

kadısı olduğunu Mikdâm’dan rivayetinin bulunduğunu belirtmiş, vefat

tarihini zikretmemiştir.

rivayetler, 9-10 yaşlarında bir çocuğun rivayetleri denilerek küçük görülecek

şeyler değildir. “Akıl yaşta değil baştadır.” atasözünü doğru çıkaracak

muhteva zenginliğine sahiptir. Mikdâm’ın rivayetleri çocuk yaşta aldığı

gerekçesiyle atılması gerekecekse büyük müfessir sahâbî İbn Abbas’ın (ö. 68/

688) tüm rivayetlerini de atmak gerekir. İbn Abbâs Mikdâm’dan bir yaş

daha küçük bir sahâbîdir. Hz. Peygamber’in vefatında İbn Abbâs’ın 13

yaşında olduğu (Çakan, “Abdullah b. Abbas” md., DİA, s. 77), Mikdâm’ın

ise 15 yaşında olduğu bilinmektedir. Mikdâm’ın rivâyetleri “çocuk rivayeti”

Çalışmada bu metod başarılı biçimde uygulanmıştır. Erîke hadisinin

Mikdâm b. Ma’dikerib ve Ebû Râfi’ versiyonlarının tüm rivayet zincirleri

ortaya konmuştur. Ebû Râfi’ rivâyetinin müşterek râvisi Süfyân b. Uyeyne

olarak belirlenmiştir. Süfyan’ın Muhammed İbnü’l- Münkedir’den (ö.

131/748) aldığı versiyonun “mürsel” olduğu belirtilmiştir.(Tirmizî, İlm, 10).

İrbad b. Sariye tarikine de kısaca temas edilmiştir. Özafşar’ın temas ettiği

dördüncü bir sahâbî ravi de Ebû Hureyre’dir. Ebû Hureyre rivayeti İbn

Mâce’nin Sünen’inde aşağıdaki şekilde geçmiştir:

Erîke hadisinin dillendirdiği söylemin zıddı olarak çalışmada İbn Abbâs ve

Hz. Âişe’nin ehlî eşek etinin yasak olmadığı kanaatleri belirtilmiştir. İbn

Abdulber (ö. 463/1071) selef âlimlerinin ehlî eşek etinin haramlığı

konusunda Hz. Âişe ve İbn Abbâs’ın dışında farklı görüş bildiren

olmadığını, bu iki sahâbinin eşyada aslolanın ibâha olduğu esasını dile

getiren Enâm suresinin 145. âyetine göre hareket ettiklerini belirtmiştir. (İbn

Abdilberr, et- Temhîd, X, 123).

kabilinden” aldığı intibaını vermektedir. Hâkim, Müstedrek’inde İbn Abbâs

hadisini Buharî’den daha kapsamlı olarak vermiştir. Hâkim Nîsâburî İbn

Abbâs hadisini, “hâzâ hadîsün sahîhun ala şartı’ş- şeyhayni ve lem

yühricâhü bi hâzihi’s- siyaka” kaydını koyarak vermiştir.(Hâkim, el-

Müstedrek, II, 347) Câbir b. Zeyd(93/711)’in sözü mealen şöyledir: “Cahiliye

döneminde insanlar helal-haram diye değil de tiksindikleri için bir şeyi

yemeyi terk ederdi. Allah, kitâbını indirdi ve helali, haramı beyân etti. Neyi

helal etmişse helaldir. Neyi haram kılmışsa haramdır. Hangi konuda sükut

etmişse o konu affedilmiştir.”

Erîke Hadisinin Kitab Ve Sünnetin Ne’liğinin Anlaşılmasına Katkısı

Erîke hadisinin birçok tariki vardır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla dört

sahâbîye dayanmaktadır. Bu sahâbîler, Mikdâm b. Ma’dikerib, Ebû Râfi (ö.

40/660), İrbad b. Sâriye (ö. 75/694) ve Ebu Hureyre (ö. 58/678)’dir. Erîke

hadisinin en dikkat çekici varyantı Mikdâm b. Ma’dikerib varyantıdır.

Çünkü bu varyantta diğerlerinde olmayan “bana kitâb ve misli verildi, bana

Kur’an ve misli verildi”(Ahmed b. Hanbel, XXVIII, 410. ) cümleleri

geçmektedir. Bu ibâre hicrî 209 tarihinde vefat eden Bağdat kadısı Hasen b.

Musa el- Eşyeb’e (ez- Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ, IX, 560) nisbet edilen

hadis cüz’ünde de geçmektedir. el- Eşyeb’in hadis cüz’ü matbudur. (Cüz’ün

fîhi ehâdîsü Hasen b. Mûsâ el- Eşyeb (ö.209/824), Füceyre (İmârât)

1990/1410.). Ebû Dâvud’un Sünen’inde “bana kitâb ve misli yanında

verildi.”( Ebû Dâvud, Sünne, 6. ) ibaresi geçtiği halde “Bana Kur’ân ve misli

verildi.” ibaresi geçmemektedir. Hattâbî bu hadisi şöyle şerh etmiştir: “Bana

kitab ve bir misli verildi” hadisi iki şekilde tevil edilebilir. Birinci tevil şudur:

(Eş'arî, Mekâlâtu’l-

islâmiyyîn, II, 435). Sünnet, kitabın beyanıdır, ona muhalif olmaz (el- Beğavi,

Şerhu’s- sunne, X, 121). Sünnet, Kitâb’ın beyanı ve ahkâmının şerhidir.

Kitâb’ın Sünnet’e ihtiyacı, Sünnet’in Kitâb’a ihtiyacından daha fazladır.

(Zerkeşî, el- Bahru'l-Muhit, III, 239). İbn Kuteybe (ö. 276/889), Sünnet ile ilgili

şunları söylemiştir: Peygamber, Allah’ın hükümlerinden sadece Allah’ın

bildirdiklerini biliyordu. Allah hükümlerini kısım kısım indiriyordu. Cibril

Kur’ân’ı indirdiği gibi Sünnet’i de indirmiştir. Bu yüzden Hz. Peygamber

“bana kitâb ve bir misli verildi.” buyurmuştur (İbn Kuteybe, Te’vîlu

bırakılanla ilgili bir çalışma yapılmamıştır. Burada amacımız “birinci

bırakılan” ile ilgili bir çalışma yapmak değildir. Bu mesele bu çalışmanın

konusu olmamakla birlikte bir hususa işaret etmek gerekir. “تركت فيكم” diye

başlayan sekaleyn rivâyeti ile Muâz b. Cebel’in (ö. 17/638) Yemen’e

gönderilmesi rivâyetinde ( Akdiye, 11; Tirmizî, Ahkâm, 3) de “el-Kur’ân”

lafzı değil “el-kitâb” lafzı geçmektedir. Hz. Peygamber’in Kitâbullah’ı

vasıyyet ettiği ile ilgili Buhârî ve Müslim’in ittifak ettiği bir rivâyet de

bulunmaktadır ( Buhârî, Vesâyâ, 1; Müslim, Vasıyye, 16). Söz konusu

Mukaddime bölümünün 17. bâbı “bâbu’t-teverruu fîmâ leyse fîhi kitâbun

velâ sünnetun/ hakkında ne bir Kitâb, ne de bir Sünnet’in bulunduğu

konularda takvâlı davranma” şeklindedir. ( Dârimî, Mukaddime, 17. )

. Burada “kitâbun” kelimesi Allah’ın kitabına dayanan hüküm

anlamındadır. İmam Şâfiî (ö. 204/820) de aşağıdaki şu örnekte “kitâbun”

kelimesini benzer şekilde kullanmıştır: “Ben derim ki tâbiin olarak

ve kural ve mekâsıda dayalı bir anlayış, anlaşılmaktadır. Yukardaki

açıklamaları Kitap-Sünnet kavramsallaşmasını tercih ettiğimizi belirtmek

için yaptığımızın altını çizmek istiyoruz. Çünkü tercih ettiğimiz

kavramsallaşma, dindarlığı açıklamada daha geniş bir açılım sunmaktadır.

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) bu konuyu şöyle izah eder:

“Kitâb ile Sünnet arasında -hamd olsun- bir teâruz yoktur. Bu konu

Kitâbullah kavramının bilinmesiyle daha iyi bilinir ve anlaşılır. Hz.

Peygamber’in (s.a.s.): “Allah’ın kitâbında bulunmayan şartlar geçerli

değildir.”( Muvatta, Itk, 14; Buhârî, Buyû, 73, Şurût, 13; Müslim, Itk, 8.)

Hz. Peygamber’in dişleri kırma ile

ilgili “Allah’ın Kitâbı, kısastır.” ( Buhârî, Sulh, 8; Müslim, Kasâme, 24.)

sözünden maksat da Allah’ın hükmüdür. Allah’ın Kitâbı, Allah’ın kelâmına

denildiği gibi hükmüne de denilebilir. (İbn Kayyım el- Cevziyye, İ’lâmu’l-

muvakkıîn, I, 176).

Kadı Iyâd (ö. 544/1149) İmam Mâlik’in (ö. 179/795) “Kitâb ve Sünnet”

ilminde imam olduğunu belirtmiştir.” (Kâdî Iyad, Tertîbu'l-medârik, 1982, I,

89). “Kitâb İlmi” denildiği zaman salt Kur’ân metninin anlaşılmayacağı

âşikârdır. İmam Mâlik’in şu sözü onun sünnete yaklaşımını da ortaya

koymaktadır: “Ben bir beşerim hata da isabet de ederim.

En

başta Peygamber’in (s.a.s.) Sünneti gelmektedir. Sonra ilk iki halifenin ve

diğerlerinin Sünneti gelmektedir (Köktaş. Y, 2015, s. 131). Bütün bunlardan

şu sonucu çıkarmak mümkündür. İmam Mâlik Sünneti, Hz. Peygamber’in

“el-kitâb”ı uygulaması olarak anlamıştır.

Hz. Ömer’in (ö. 23/644) Sünnet’e dair bilgileri bir araya toplamayı

düşünmesi, istişâre ve istihâre ettikten sonra vazgeçmesi olayında sarf ettiği

sözler de onun Kitab ve Sünnet anlayışını ortaya koyacak mahiyettedir.

Şunları söylemiştir: “Ben hadisleri yazdırmayı istemiştim. Hatırladım ki

sizden önce bir millet, kitaplar yazmışlar, onlara önem vermişler ve Allah’ın

Kitâbı’nı terk etmişlerdi. Allah’a yemin ederim ki ben Allah’ın Kitâbı’nı bir

başka şeyle örtemem, ona gölge düşüremem” (el- Bağdâdî, Takyîdu’l- ilm, s.

49). Burada Hz. Ömer’in söylediği “Allah’ın Kitâbı” ifadesinden Kur’an’ı

kasdetmediği açıktır. Çünkü cümlenin siyâkında önceki ümmetler

geçmektedir. Kur’an, önceki ümmetlere indirilmiş bir kitap değildir.

Hasan Basrî (ö. 110/728) diyor ki: “Dikkat edin insanlar arasında öyle

şerlileri var ki Kitâbı okurlar, sünnetiyle amel etmezler” (İbn Hacer,

Tehzîbu-t-tehzîb, I, 239). Bu ibareden açık olarak anlaşılan Sünnet’in Kitâbı

uygulaması olduğudur. İlk dönem âlimler de hep bu gözle bakmışlar,

Kur’ân’a metin merkezli değil, hüküm merkezli bakmışlardır.

1.). “Allah bu Kitâb ile bazı toplumları yüceltir, bazılarını alçaltır.” ( Müslim,

Salâtu’l- musâfirîn, 269; ed-Dârimî, Fedâilu’l- Kur’ân, 9.)

Hz. Peygamber savaşta “Kitâbı indiren Rabbim!” ( Muslim, Cihâd, 20. ) diye

dua etmiştir.

Tâbiin âlimlerinden Haris b. Abdullah el- Hemedânî el- A’ver (ö. 65/684)

şöyle demiştir: “Ben Kur’ân’ı üç senede öğrendim. Vahyi iki senede

öğrendim (Muslim, Mukaddime, 5.) Hâris hakkında çelişkili

değerlendirmeler yapılmıştır. Hadis rivayetinde zayıf kabul edenler

bulunmakla birlikte âlim bir kimse olduğu görüşü daha ağır basıyor. (ez-

Zehebî, Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ, IV, 155).